
КРИВОРІЗЬКИМ ЛІЦЕЙ №71 
КРИВОРІЗЬКОЇ МІСЬКОЇ РАДИ

НАКАЗ

12.12.2022. №49

Про підсумки стану викладання 
та рівень знань учнів 
із громадянської освіти

Згідно з річним планом роботи ліцею,графіком проведення 
внутрішнього моніторингу якості освіти на 2022/2023 н.р. та з метою 
вивчення якості викладання інтегрованого курсу «Громадянська освіта» 
упродовж листопада-еічня в школі вивчався стан викладання предмету, 
дотримання вимог до виконання навчальної програми та рівня навчальних 
досягнень учнів.

Творчою групою перевірялися такі питання:
- дотримання методичних рекомендацій Міністерства освіти і науки 

України щодо вивчення правознавства та громадянської освіти у 
2022/2023 н.р.;

- календарно-тематичне планування;
- відповідність змісту уроків навчальним програмам;
- дотримання критеріїв оцінювання досягнень учнів;
- стан успішності та якість знань учнів;
- використання сучасних технологій та впровадження інтерактивних 

форм і методів навчання;
- робота з обдарованими учнями;
- матеріально-технічне забезпечення викладання громадянської освіти.

Результати перевірки узагальнені в довідці (додається). Враховуючи 
результати проведеної перевірки,

НАКАЗУЮ:

1. Затвердити довідку про підсумки перевірки стану навчання з предмету 
«Громадянська освіта» у 10-х класах.
2.Ознайомити вчителя Гродікову О.В. з результатами вивчення стану 
викладання предмету та рекомендаціями.
З.Вчителю громадянської освіти Гродіковій О.В.:
3.1. Активно застосовувати різні форми оцінювання навчальних досягнень 
учнів.

Постійно



3.2. Продовжити залучення учнів до участі в інтелектуальних конкурсах.
3.3. Спряти розвитку компетентностей здобувачів освіти та формуванню 
життєвих навичок та цінностей.

Постійно
4. Керівнику методичного об’єднання вчителів гуманітарних дисциплін 
Висоцькій Л.С. на засіданні методичного об’єднання опрацювати довідку про 
підсумки вивчення стану викладання громадянської освіти та рівня 
навчальних досягнень учнів 10-х класів з предмету.

Січень 2023

5.Координацію за виконанням наказу покласти на Мельник О.В. заступника 
директора з НВР,контроль залишаю за собою.

В.о. директора закладрсбїти
'криворізька

З наказом ознайомле

НАТАЛІЯ ТКАЧЕНКО

Мельник О.В. 
ЛҐродікова О.В.



Довідка
про стан викладання та рівень навчальних досягнень учнів 10 -х класів 

з інтегрованого курсу «Громадянська освіта»

Відповідно до плану освітньої діяльності ліцею «Білоцерківський колегіум» на 
2022/2023 навчальний рік та згідно з графіком внутрішкільного контролю протягом 
листопада-грудня 2022/2023 навчального року здійснювалося вивчення стану викладання 
та рівня навчальних досягнень учнів 10-х класів з інтегрованого курсу «Громадянська 
освіта». У процесі моніторингу відвідані й проаналізовані онлайн уроки , здійснено аналіз 
навчальних досягнень учнів, перевірено стан ведення документації, проведено 
індивідуальні бесіди з учителем громадянської освіти Гродіковою О.В. з питань
викладання предмету, проаналізовано стан позанавчальної роботи. Це дало змогу отримати 
об’єктивну характеристику роботи вчителя Гродікової О.В., виявити недоліки та позитивні 
моменти у викладанні громадянської освіти, внести певні корективи у систему викладання.

Контролю підлягало вивчення й узагальнення системи роботи вчителя 
громадянської освіти, а саме:

- дотримання методичних рекомендацій Міністерства освіти і науки України щодо 
вивчення правознавства та громадянської освіти у 2022/2023 н.р.;

- календарно-тематичне планування;
- відповідність змісту уроків навчальним програмам;
- дотримання критеріїв оцінювання досягнень учнів;
- стан успішності та якість знань учнів;
- використання сучасних технологій та впровадження інтерактивних форм і методів 

навчання;
- робота з обдарованими учнями;
- матеріально-технічне забезпечення викладання громадянської освіти.
Інтегрований курс «Громадянська освіта» в ліцеї викладає Гродікова О.В., учитель

вищої кваліфікаційної категорії, учитель-методист
Вивчення показало, що педагог володіє програмовим матеріалом, методичними 

рекомендаціями щодо викладання предмета, критеріями оцінювання навчальних досягнень 
учнів на високому рівні, знає вимоги й завдання предмету, працює над підвищенням свого 
методичного та фахового рівнів, веде роботу з упровадження інноваційних технологій. 
Гродікова О.В. значну увагу приділяє формуванню в учнів ключових компетентностей 
(соціальних, мотиваційних, функціональних), розвитку навичок творчої діяльності, 
вихованню особистісних рис громадянина України, загальнолюдських духовних цінностей.

Викладання гормадянської освіти у ліцеї відбувається за програмою :
- для 10 класів: Громадянська освіта. Навчальна програма інтегрованого курсу для 

10 класів загальноосвітніх навчальних закладів (наказ Міністерства освіти і науки 
України від 23.10.2017 №1407).

Учні ліцею забезпечені підручниками з основ правознавства та інтегрованого курсу 
«Громадянська освіта» на 100 %.



Календарно-тематичний план, за якими працює вчитель, відповідає чинній 
навчальній програмі . Під час планування начального процесу вчитель оптимально до 
кожної педагогічної ситуації визначає послідовність розгляду окремих тем.

Ведення сторінок електронних журналів в основному відповідає діючим вимогам.
У період навчання з використанням дистанційних технологій учитель проводить 

онлайн-уроки відповідно до адаптованого розкладу, використовуючи сервіси Google 
Classroom, Zoom. Оцінювання навчальних досягнень учнів проводиться шляхом 
індивідуального опитування, проведення онлайн-тестів (Освітній проект «На Урок» та 
Google Форма) та ін. Результати навчальних досягнень учнів фіксуються в електронному 
журналі на платформі «Нові знання».

Інтегрований навчальний предмет «Громадянська освіта» 
спрямований на розвиток та соціалізацію особистості, формування її національної 
самосвідомості, громадянської позиції, загальної культури, світоглядних орієнтирів, 
критичного мислення, творчих здібностей, дослідницьких та аналітичних навичок, а також 
навичок життєзабезпечення та професійних якостей.

Громадянська освіта передбачає інтеграцію гуманітарних знань та орієнтацію на 
розв’язання практичних проблем, сприяє формуванню активної позиції молоді щодо 
реалізації ідеалів і цінностей демократії в Україні, створює умови для набуття учнями 
досвіду громадянських дій, демократичної поведінки та конструктивної взаємодії.

Рівень навчальних досягнень учнів з громадянської освіти вивчався шляхом 
проведення тестових робіт, усного опитування, аналізу рівня успішності учнів за 
результатами тематичного оцінювання та спостереження за учнівськими відповідями на 
уроках.

За результатами контрольних робіт учні виявили такий рівень навчальних досягнень:
Рівень
досягнень

10А- 33 учні ,н- 5 1 ОБ - 23 учні ,н-1 10В - 35 учнів 
н- 1

Контроль 
на робота

Тематич
на

Контроль 
на робота

Тематич
на

Контроль 
на робота

Тематич
на

Високий
рівень
(10-12
балів)

16- 57% 18-55% 9-41% 10-43% 14-41% 16-46%

Достатній
рівень
(7-9
балів)

11-39% 12- 36% 12 - 55% 12- 52% 20- 59% 19- 54%

середній 
рівень (4- 
6 балів

1 - 4% 1-9% 1- 4% 1-7%



початков
ий рівень 
(0-3 бали

У ході аналізу контрольних робіт виявлено, що найбільшу кількість помилок і 
недоліків злнями допущено під час вирішення таких завдань:
1) тестові завдання більшість учнів виконали правильно, допускаючи окремі 
неточності.
2) при виконанні завдань на встановлення відповідності складним виявилося завдання 
на порівняння понять. Частина учнів із завданнями справилася частково.
3) більшість учнів повністю або частково дали визначення понять, а окремі учні взагалі 
не приступали до виконання цього завдання.
4) під час порівняння понять учні здебільшого давали визначення, а не знаходили 
спільні та відмінні риси.

Ліцеїсти беруть активну участь у Всеукраїнській відкритій олімпіаді учнів з 
філософії (2021-2022 н.р. - 5 учасників,3 переможця; 2022-2023 н.р. - 5 учасників, 2 
переможця), конкурсах та турнірах, роботі Малої академії наук у відділенні філософії, 
соціології, релігієзнавства.У 2018 році учні Тулянцева Аліса,Нетребко Михайло стали 
призерми Всеукраїнської олімпіади щ філософії. Тулянцева А. брала участь у Міжнародній 
олімпіаді з філософії в м.Рим.

У системі МАН за 2019- 2022 роки учні ліцею представили 18 наукових робіт на І 
(міському) етапі конкурсу-захисту (конкурс «Социс») та ставали призерами 11 учнів, на 
обласному етапі за цей період стали переможцями 9 учнів, 2 учнів були призерами 
Всеукраїнського конкурсу-захисту. Білик А., переможниця III етапу МАН, отримала у 2022 
році президентську премію.

Проведений аналіз стану викладання інтегрованого курсу «Громадянська освіта» 
виявив незначні недоліки в організації освітнього процесу. З метою усунення виявлених 
недоліків рекомендується:

учителю Гродіковій О.В. слід більше уваги приділяти роботі з текстовим 
матеріалом з метою формування в учнів навичок аналітичного мислення;

висвітлювати досвід роботи у фахових освітніх виданнях та на педагогічних 
сайтах.

Довідку підготувала
заступник директора з НВР А/’А/Д' О.Мельник 
З довідкою ознайомлена О.Гродікова


